## **DE USU SOPHOPONI INTERROGATUS**

### **QUID RESPONDERIM<sup>1</sup>**

#### **QUAESTIO:**

**Quid tibi videtur de sophophonis, si quidem usor sibi conscientius est, qualis sit alea in iisdem adhibendis ideoque iisdem utitur prudenter?**

#### **RESPONSUM:**

Si quam commodissimē respondere vellem, dicerem: Si quis sibi conscientius est aleae, quae inest sophophono, si ideo hōc instrumento utitur prudenter, - quidnam est causae, cur eidem ab usu sophophoni dissuadeam? At doleo quod, cum cottidie, praesertim in scholâ, videam, quomodo homines hōc instrumento utantur, non possum, quin dicam multos ūti sophophono parum prudenter. Et quia discipuli me iterum iterumque alloquentes rogaverunt, ut dicerem, de hac re quid sentirem, hōc loco hanc rem aliquatenus fusius tractabo. Cum neque mediorum ratione speciali doctus sim neque artis computatralis communicationisve electronicae, hōc loco non studebo subtilitates talium instrumentorum technicas perscrutari, sed quaeram, quantum et quomodo valeant sophophona ad homines, qui sunt prope me, praesertim quibus in scholâ intersum. Scilicet fieri non posse, ut pracepta proponam universē apta atque utilia neque problematum solutiones perfectas. Sed spero nonnullos saltim discipulos et parentes et magistros, si verba mea legerint, aliquatenus accuratius et studiosius inter se collocuturos de ratione, quae intercedat inter sophophonum et scholam.

Supervacaneum est sophophonum defendere. Non necesse est hōc loco tractare, quatenus idem instrumentum sit utile. Usores sophophonorum nequaquam sunt minoritas hominum, quae supprimatur aut iuribus privetur. Nam toto in orbe terrarum vivunt plures possessores talis instrumenti quam secessūs privati, quo secedant ad requisita naturae!<sup>2</sup>

<sup>1</sup> cfr »HumBook«, periodicum discipulorum Ulmensis Gymnasii Humboldtiani, Editio hiemalis a.2014, p.18: „Frage: Was halten Sie von Smartphones, unter der Voraussetzung, dass der/die Benutzer(in) sich der Risiken im Umgang mit diesen bewusst ist und dementsprechend damit umgehen kann? Eine Frage von Daniel Spülbeck.“ – Responsum invenitur p.18-24.

<sup>2</sup> cfr [http://blogs.wsj.de/die\\_seite\\_drei/2013/04/05/es-gibt-mehr-handys-als-toiletten-auf-der-welt/](http://blogs.wsj.de/die_seite_drei/2013/04/05/es-gibt-mehr-handys-als-toiletten-auf-der-welt/). – secessus, -ūs m. cfr Karl Ernst Georges, Ausführliches Lateinisch-Deutsches Handwörterbuch, 14.ed., Hannover 1976, tom.II, col.2556, s.v. secessus, II) a)α): „der Abtritt, VULG.Matth.15,17. Marc.7,19sq. HIERON.epist.ad Tit.2,11.: daher der Stuhlgang, ORIBAS.frgm. Bern. 2,35.p.2,18 H.“ - ad requisita naturae: euphemismus, qui iam apud Sallustium invenitur: Georges, op.mem., col.2338, s.v. requisita II): „das Bedürfnis, die Notdurft des Leibes, proficisci ad requisita naturae (um seine Notdurft zu verrichten), SALL.hist.fr.inc.54(20): u. so

Totus mundus videtur esse magnus globus *Googleanus* et nos ferē omnes auribus obturatis torpidisque oculis febriculosis spectamus in parvulum othonidium<sup>3</sup> rectangulum. Evidem cottidie in laophoro tramineque ferriviario video homines sic instructos nec sōlum ibi. Num hoc bonum est? Apparet plerosque discipulos hanc quaestionem affirmare – aut de hac quaestione omnino non deliberare.

At his verbis non universē vitupero usum sophophonorum. Non sum osor machinarum<sup>4</sup>; nolo redigi ad statum rationis technicae annorum sexagenariorum septuagenariorumque, quibus ego scholam frequentavi. Magni aestimo commoda communicationis digitalis. Discipuli quidem sciunt me libenter ūti epistoliis electronicis ad institutionem mei fovendam atque supplendam, discipulis meis linguae Latinae soleo mittere epistulas meas circulares, quas voco *Leoninas*.

Anno proximo praeterito in aliquo fasciculo peródici, quod inscribitur *Chimborazo* (quem numero carere doleo) p.26 symbolam invēni, cuius titulus fuit »*Num nos omnes obbrutescemos?*«<sup>5</sup>. Auctor eiusdem his verbis incipit scribere:

»*Saepe quidem dicitur dementia augeri mediis digitalibus, velut sophophonis computatrisve. In nostrā quoque scholā partim haec sententia profertur, etiam a Doctore Groß. At quaerendum est: Num talis morbus cerebralis reverā exstat, et si exstat, quantum est periculum, ne in eundem incidamus? .. Sed ut in omnibus ferē rebus, etiam in hac sententiae sunt variae. Unā ex parte sunt aliqui, quibus sit persuasissimum mediis digitalibus in dies magis adhibendis homines etiam etiamque obbrutescere. Factio eorum ducitur a Professore Doctore Doctore Manfredo Spitzer, directore nosocomii psychiatrici Ulmensis. Altera pars quaestionem studet perquirere ratione scientificā. Re autem perquisitā inventum est pervagatione retiali (Internetsurfen) cerebrum nequaquam detrimentum capere. Immo, e contrario hanc pervagationem cerebro prodesse eo, quod praeveniat morbum Alzheimerianum.*

ad requisita naturae discedere, SPART.Caracalla 6,6: ad requisita naturae secedere, AMM.23,6,79: ad requisita naturae foras exire, AUG.de ordin. 1,8,22.” -

<sup>3</sup> \*othonīdium, -ii n. est deminutivum \*óthonae: cfr \*óthona, -ae f. theod. Bildschirm, Display; angl. screen, display, monitor; ngr. οθόνη (τον υπολογιστή). – cfr Liddell/Scott, Greek-English Lexicon, Oxford 1983, p.1200: “**ᦒθον-είδιον**, τό, Dim. of ḥθόνιον, *POxy.1679.5* (iii.A.D., pl.) **ᦒθόνη**, ἡ, *fine linen*, in HOM. always pl., *fine linen cloths*, Od.7.107; ... sg., *a cloth*, Act.Ap.10.11, 11.5, Gal.II.134, 6.795. ... **ᦒθόνιον**, τό, Dim. of ḥθόνη, *linen cloth*, Hp.Acut.7, Ar.Fr.104, Thphr, *HP* 7.3.5., ...” – Translatio a re cinematographicā ad computatralem facta invenitur et in anglico sermone (*screen*) et in neograeco (οθόνη). Liceat etiam in Latino distinguere \*óthonam \*cinematographicam ab \*óthonā computatri sive televisoriī. Ceterum licet secundum exemplum palaeograecum configere deminutiva, q.s. \*othónium et \*othónidium.

<sup>4</sup> quales saec. XIX. in Angliā fuerunt *Luddites* et *Swing Riots*. Theod. *Maschinenstürmer*.

<sup>5</sup> originaliter: „*Werden wir alle verblöden?*“ (cfr HumBook, op.mem., p.18).

*E quidem ipse nescio, quid de hac re sentiam... Quod attinet ad sophophona... licet multi nostrum nimis saepe „torpidis oculis spectent in ista parvula othonidia“ (ut ait Doctor Groß), sed dummodo hanc rem tractas moderatē, haud illepidum est eādem tempus terere...«*

Apparet hunc auctorem periodici *Chimborazo* de auctoritatibus<sup>6</sup> haud falsā cum reverentiā loqui. At si idem tam audax est, ut eo quod Professorem et directorem nosocomii psychiatrici Ulmensis opponit illis hominibus rem scientificā ratione tractantibus, dicat *Manfredum Spitzer* esse rei scientificae parum peritum, oportet afferat argumenta gravia – qualia cum non afferat, tum praecipuē confitetur se nescire quid de hac re sentiat. Istaec autem est contradictio. Et cum dicit »haud illepidum esse ūti sophophono, dummodo hanc rem tractas moderatē«, nos fraudat nuntio gravissimo: Quantonam modo utimur sophophono, si utimur »moderatē«?

Verbis sequentibus studebo explicare, quare mihi persuasum sit ex sophophono invento (i.e. ex telephoni mobilis retisque coniunctione, propter quam praedicari solet *Steve Jobs*), reverā discipulos magistrosque potius quam utilitatem cepisse *detrimentum*.

Quod attinet ad scientistas<sup>7</sup>, interim iam pridem media digitalia non solum vituperantur a *Manfredo Spitzer*. Praecipuē *sophophonomaňia* compluries ab scientistis perquisita est. Exempli gratiā duo investigatores Universitatis Bonnensis, *Dr.Christianus Montag* psychologus et *Alexander Markowetz* professor disciplinae informaticae, programmate computatrali a se ipsis invento, quod appellant »App *Menthal*«, perquisiverunt, quoties usores uterentur suo sophophono<sup>8</sup>.

*Christianus Montag* dicit inventas esse res terribiles. Sophophonum octogies in die expediri. Quartam ferē partem hominum probandorum sophophono usam esse diutius quam per duas horas in die. Usu sophophoni immoderato effici posse obnoxietatem morbosam. Ut cupiditas satietur, in dies maiorem consumptum esse necessarium. Similiter ac drogomanicos etiam homines in sophophonum morbosos, si eodem diutius non utantur, patefacere symptomata abstinentiae<sup>9</sup>.

<sup>6</sup> Verbum auctoritatis plurali quoque forma invenitur: cfr Georges, op.mem., tom.I, col.708, s.v. auctoritas: “β) meton. eine Autorität = eine angesehene, einflußreiche Person, auctoritates principum coniurationis colligere, einflußreiche Persönlichkeiten unter den Häuptern der V., CIC.Sull.37; vgl. CIC.Deiot.30; Marc.10. -...”

<sup>7</sup> \*scientista, -ae m. angl. scientist. – cfr [#page\\_scan\\_tab\\_contents](http://www.jstor.org/stable/23569455?seq=1): In quibus deficiant scientistarum methodus et doctrina P. Hoenen *Gregorianum*, Vol.9, No. 3 (1928), pp. 443-460.

<sup>8</sup> <http://www3.uni-bonn.de/Pressemitteilungen/009-2014>

<sup>9</sup> theod. Entzugserscheinungen, angl. withdrawal symptoms; fr. les symptômes de sevrage; hisp. síntomas de abstinencia; ital. sintomi di astinenza; ngr. συμπτώματα στέρησης

Necnon similiter ac homines drogomanici in sophophonum morbosi vix umquam desinunt deliberare de medio maniae sua, id est de sophophono.

Nunc ad vitam scholae cottidianam veniens verba afferam cuiusdam epistulae electronicae, quam nonnullis annis ante accepi a discipulo classis decimae, cui nomen imponam, quod convenit themati nostro: voco enim eum *Dominum Sophum* (a Graeco verbo, q.e. σοφός, i.e. callidus; originaliter: »Mr. Smart«). In hac epistulâ electronicâ idem discipulus sat fusê explanat, quibusnam rebus sophophono suo faciendis animus suus suavissimê affectus plurimum delectetur. Patet Dominum Sophum sophophono suo intimo ex animo deditum esse: »*Omni die laetor de sophophono meo eoque multo plura efficere possum, quod permulta loco mei perficiuntur a sophophono. Omni mane sophophonum cantilenam canit, ut ego expergiscam. Digo semel tantum impresso sophophonum scit, utrum scholam initurus sim horâ primâ an secundâ an tertiatâ ideoque scit, quando sim expergefaciendus. Deinde sophophonum mihi indicat, qualis sit tempestas et quo mihi eundum sit proximo tempore....*

Deinde Dominus Sophus sat fusê narrat, quomodo a sophophono suo inter totum diem adiuvetur, praesertim cum idem instrumentum affabile decernat, quid sibi faciendum sit et quo tempore. At ea quae Sophus enumerat, fieri etiam possunt simplici calendario analogico adhibito. Quatenus sophophonum ei necessarium est ad itinera laophoro et birotâ facienda? Num directiones talium itinerum toties mutat? Cur tot incepta ei certis temporibus sunt praedisponenda? Cur is non desinit epistolia electronica et tachygrammata mittere, quamvis factum sit nihil extraordinarium? Cur tam saepe ei photographandum est? Cur in laophoro semper ei audiendi sunt modi musici? Quidni facit pensa sua domestica, quidni legit librum bonum? Quidni aliquid discit (e.g. chartas vocabulorum)? Quidni colloquitur cum homine iuxta se sedente – oculos illius inspectans – omnino extra rete computatralē versans?

Dominus Sophus, cum abundanter exposuerit sophophonum sibi dilectissimum tamquam adiutorem suasoremque res satis cottidianas satisque triviales diligentissimê dirigere atque praedisponere (quae omnes mihi videntur etiam sat commodê fieri posse sine ullo adiumento digitali) haec ferê verba facit quae sequuntur:

»*En rem omnium praestantissimam: Nisi scio, quomodo aliquod verbum in Anglicum convertatur aut quomodo aliqua inflammatio appelletur aut quomodo fiat photosynthesis aut quomodo exorta sit galaxis nostra, nihil mihi faciendum est nisi inspicio meum sophophonum. Hac autem ipsâ de*

*causâ tibi displicant sophophona. Iisdem tibi aufertur privilegium scientiae generalis. Subito omnis homo scit omnia et saepe melius. Utrum eiusdem rei causâ nunc pauciores res possimus memoriae nostrae mandare necne, omnino non rôfert, nam nos omnes scimus hac differentiâ numquam compensari progressum, quem fecimus sophophono adhibito«.*

Magister autem epistulam Domini Sophi perlegens hôc loco, si tardissimê, non iam iucundê se habet. Nam de quo privilegio scientiae is discipulus loquitur? Num antequam sophophonum est inventum, discipulo vetus erat, ne uteretur bibliothecâ? Num nunc res sciendas non iam docemus discimusque »*acido cum sudore*«, ut ait Faustus ille Goetheanus, sed othonidio sophophoni tactili<sup>10</sup> paicies impresso? Utinam tam facile esset! At schola non est *Cucania* vel *Bibesia* et *Peredia*, ubi *porci solent ambulare cocti*.<sup>11</sup> Nam fataliter errat is, qui credat lemmate aliquô ratione Googleanâ quaesito et explicatione in othonidio sophophoni perfectâ se notionem lemmati subsitam iam intellectam memoriae suae temporis longioris imposuisse, id est se rem iam verê *didicisse!* Hoc enim ipsum plerumque non est factum. E contrario discipulus eâ ratione fallaci, quâ sibi conscius est sacculo suo inesse repertorium scientiae universale facillimum accessu, multo minus paratus est ad rem studiosê atque laboriosê descendam. At nisi hôc modo didiceris, omnino non fieri poterit, ut ratione consentaneâ utaris repertorio scientiae retiali. Nam sine scientiâ certâ et accuratâ nescimus ex sescentis vinculis (*links*) in othonidio apparentibus, quae continere possunt aut res sapientissimas aut stultissimas, prudenter eligere aptissima. Nec poterimus, quin verê, id est quam laboriosissimê atque diligentissimê, discamus, nisi volumus fieri servi etiam etiamque stultiores machinarum, quae fiunt etiam etiamque intelligentiores vel intelligentiarum artificialium (quales dicuntur). Licet aliquis sentiat tali sententiae subesse quandam animum nimis simplicem usu atque aetate parum doctum, qui res technicas aspernatus studeat abolere. At idem oportet legat ea, quae *Stephanus Hawking* physicus illustris dicit de intelligentiâ artificiali futurâ:

»*Intelligentia artificialis si perfectê exulta erit, fieri poterit, ut genus humanum intereat. Nam intelligentia artificialis quadamtenus se ipsam faciet paratam seque celerius celeriusque mutabit et excolet. At in locum hominum lentitudine evolutionis biologicae impeditorum, cum non*

<sup>10</sup> \*othonidium tâctile angl. *touchscreen*.

<sup>11</sup> +Cucania, -ae f. (cfr Carmina Burana, abbas Cucaniensis). – angl. *Cockaigne*; theod. *Schlafaffenland*. Ferê idem valent nomina Plautina, q.s. Bibesia et Peredia (PLAUT.Curculio 444). Locutio, q.e. Porci ambulant cocti, invenitur apud Petronium: PETRON. 45,4.

*potuerint intelligentiam artificialem sequi, supponetur intelligentia artificialis.*«<sup>12</sup>

Si ergo nos homines – saltim antequam definitē victi erimus ab intelligentiā artificiali – servare volumus nostram libertatem et dignitatem et individualitatem, necesse erit nos pergere res sciendas nobis proprias facere – pro eo, ut nihil faciamus nisi easdem legamus de othonidio sophophoni nostri.

Scilicet nos quoque velimus in scholâ res sciendas a discipulis percipi perceptionemque examinari ratione iustâ, id est non accipi bonas notas scientiâ simulatâ. At sophophonis adhibendis fieri possunt nova genera fraudandi, quibus illae actiones discipulorum fraudulentae aetate analogicâ solitae valdê superantur<sup>13</sup> et quibus denique etiam violatur sensus iustitiae plerorumque discipulorum. Novâ ratione technicâ fieri possunt etiam novae rationes fraudandi. E talibus fraudibus novi generis serius aut citius consequentur nova genera custodiendi, quibus convictio discipulorum magistrorumque scholaris certê non fiet facilior.

Peiora sunt genera usûs sophophoni scelerati, e.g. molestatio retialis aut *pulsatio laetifica*, i.e. pulsatio hominis sophophono cinematographata et irretita<sup>14</sup>. Sophophonomaniâ quanta mala effici possint, docet nos res, quae facta est in gymnasio oppidi *Bad Pyrmont*, quod situm est in Saxonîa inferiore: Ibi quidam discipulus conatus est magistrum suum corrigâ calcei strangulare, quia ille sibi abstulerat sophophonum.<sup>15</sup>

In dies plures homines cum aliis vix iam communicant nisi ratione digitali, id est, vix iam habent colloquia directa, quae fiunt sine computatro domestico aut gremiali aut sophophono, sed cum colloquentium vultibus et gestibus et propinquitate corporali. Cum colloquia verê naturalia in dies rarescant, periculum est, ne animae hominum flebiliter pauperescant. At Dominus Sophus, discipulus ille sophophoni sui amator, flagrantissimê defendit instrumentum sibi dilectissimum:

---

<sup>12</sup> cfr Spiegel 50/2014, 8.12., p.124: „Wenn die künstliche Intelligenz erst vollständig entwickelt ist“, sagte Hawking der BBC, „dann könnte das das Ende der Menschheit bedeuten. Die KI würde gleichsam sich selbst betriebsbereit machen und sich schneller und schneller verändern und entwickeln. Die Menschen wären durch die langsame biologische Evolution begrenzt, sie könnten nicht mithalten und würden ersetzt.“